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Uvodni govor  
Uvaženi čitaoci/čitateljke,

Trdesetprvi broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom drugog  kvartala 2025.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

Nastavili smo sa sprovođenjem aktivnosti u pogledu 
koordinacije pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje 
s lokalnim samoupravama i civilnim sektorom, te 
organizacije prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 

Crne Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

DOGAĐAJ KOJI JE OBILJEŽIO 
PRETHODNI PERIOD
27. VI 2025.

CRNA GORA, NA MEĐUVLADINOJ KONFERENCIJI SA 
EU U BRISELU, ZATVORILA POGLAVLJE 5 – JAVNE 
NABAVKE
Crna Gora je na Međuvladinoj konferenciji u Briselu, 
zatvorila poglavlje 5 – Javne nabavke, prvo poglavlje 
iz Klastera 1 (Temeljna prava), čime je napravila još 
jedan važan korak na putu ka članstvu u Evropskoj 
uniji.

Crnogorsku delegaciju na Međuvladinoj konferenciji 
sa EU predvodio je premijer Milojko Spajić.

On se zahvalio poljskom predsjedništvu, državama 
članicama i Evropskoj komisiji na podršci u 
zatvaranju Poglavlja o javnim nabavkama.

“Prije šest meseci, na prethodnoj Međuvladinoj 
konferenciji, zamolio sam vas da imate povjerenja 
u našu motivaciju, odlučnost i sposobnost da vam 
do 2028. godine isporučimo 28. državu članicu 

2. IV 2025.

ODRŽAN ŠESNAESTI 
SASTANAK 
PODODBORA ZA 
UNUTRAŠNJE TRŽIŠTE I 
KONKURENCIJU 

03. IV 2025.

ODRŽAN OSAMNAESTI SASTANAK PODODBORA 
ZA SAOBRAĆAJ, ŽIVOTNU SREDINU, 
ENERGETIKU I REGIONALNU POLITIKU 

08. IV 2025.

ODRŽANA RADIONICA NA TEMU IZMJENE 
PREGOVARAČKIH POZICIJA I MONITORINGA 
NAKON ZATVARANJA POGLAVLJA ODRŽANA U 
PODGORICI

08. IV 2025.

REALIZOVANA STUDIJSKA POSJETA 
PREDSTAVNIKA PREGOVARAČKE STRUKTURE 
SJEVERNE MAKEDONIJE CRNOJ GORI

05. V 2025.

VLADA USVOJILA AKCIONE PLANOVE ZA 
ZAVRŠNA MJERILA U PREGOVARAČKIM 
POGLAVLJIMA 23 I 24 

ORGANIZOVANA KONFERENCIJA ZA MEDIJE 
POVODOM PREDSTAVLJANJA NON PAPER-A ZA 
PREGOVARAČKA POGLAVLJA 23 I 24

17. VI 2025.

ODRŽAN 16. SASTANAK PODODBORA ZA 
INOVACIJE, LJUDSKE RESURSE, INFORMATIČKO 
DRUŠTVO I SOCIJALNU POLITIKUDUNAVSKOG 
REGIONADRUŠTVO I SOCIJALNU POLITIKU

01. IV 2025.

OBJAVLJEN OGLAS ZA NACIONALNU KONTAKT 
OSOBU ZA INTERREG IPA ADRION I PROGRAM 
DUNAVSKOG REGIONA

02. IV 2025.

OBJAVLJEN POZIV ZA MREŽE ZA PRENOS 
PROGRAMA URBACT IV

BILTEN

03. IV 2025.

ODRŽANI INFO DANI O DRUGOM POZIVU INTERREG 
IPA PROGRAMA HRVATSKA – BIH – CRNA GORA 

PREGOVORI O PRISTUPANJU

15. IV 2025.

OTVOREN DRUGI POZIV ZA PROJEKTNE 
PREDLOGE U OKVIRU PROGRAMA INTERREG IPA 
ADRION

25. IV 2025.

PREDSTAVLJENI PROJEKTI IZ OBLASTI 
ENERGETIKE VRIJEDNI 80 MILIONA EURA ZA 
FINANSIRANJE IZ PLANA RASTA ZA ZAPADNI 
BALKAN

25. IV 2025.

ODRŽAN INFO DAN O POZIVU ZA PRENOS DOBRIH 
PRAKSI PROGRAMA URBACT IV

13. V 2025.

ODRŽAN INFO DAN POSVEĆEN DRUGOM POZIVU 
PROGRAMA INTERREG IPA ADRION

15. V 2024.

CRNA GORA DOBILA PREDFINANSIRANJE IZ EU 
PLANA RASTA

ODRŽANA SESIJA PITANJA I ODGOVORA – DRUGI 
POZIV INTERREG IPA PROGRAMA HRVATSKA – 
BIH – CRNA GORA

30. V 2025.

ODOBRENA TRI STRATEŠKA PROJEKTA 
INSTITUCIJA IZ HRVATSKE, BIH I CRNE GORE

06. VI 2025.

MEP OBJAVILO OGLAS ZA NACIONALNU 
KONTAKT OSOBU ZA INTERREG IPA ADRION I 
PROGRAM DUNAVSKOG REGIONA

IPA

Sa crnogorske strane sastanak su otvorili 
glavni pregovarač Predrag Zenžović i generalna 

Sastanku su predsjedavali glavni pregovarač 
Predrag Zenović sa crnogorske strane i zamjenica 
šefa jedinice za Crnu Goru, Bosnu i Hercegovinu, 
u Generalnom direktoratu za proširenje i istočno 
susjedstvo, Heinke Veit,  u ime Evropske komisije. 
Prisutnima se obratio ministar ekologije, održivog 
razvoja i razvoja sjevera, Damjan Ćulafić i državni 
sekretar u Ministarstvu ekologije, održivog razvoja i 
razvoja sjevera Nenad Vitomirović.

„Naš zajednički cilj je jasan – energetski stabilna, 
evropski umrežena Crna Gora, zemlja posvećena 
održivom razvoju“, poručio je glavni pregovarač i 
naglasio da je napredak u klasteru zelene agende 
i održive povezanosti presudan  za proces EU 
integracija CG u onome što su temeljne dugoročne 
politike evropskog projekta, te nasljeđe budućim 
generacijama.

Ministar ekologije, održivog razvoja i razvoja 
sjevera, Damjan Ćulafić, zahvalio je u ime Vlade 
Crne Gore EU na nedvosmislenoj podršci evropskoj 

Pod pokroviteljstvom projekta „Podrška Sjevernoj Makedoniji u procesu evropskih integracija“, koji 
sprovodi UNOPS Sjeverne Makedonije, a uz podršku Ministarstva evropskih poslova Crne Gore, uspješno 
je završena četvorodnevna studijska posjeta predstavnika Ministarstva evropskih poslova i pregovaračke 
strukture Sjeverne Makedonije Crnoj Gori. Fokus posjete je razmjena iskustava i najboljih praksi, jačanje 
regionalne saradnje u procesu evropskih integracija, sa posebnim akcentom na Klaster 2.

Učesnici su imali priliku da se upoznaju sa organizacijom i metodologijom rada crnogorske pregovaračke 
strukture, postignućima u okviru relevantnih poglavlja, kao i izazovima sa kojima se Crna Gora suočava na 
svom evropskom putu.

Glavni pregovarač Crne Gore, Predrag Zenović, poručio je da je ova studijska posjeta više od razmjene 
znanja – ona je potvrda zajedničke evropske vizije regiona. Istakao je da Crna Gora ostaje lider u procesu 
evropskih integracija, koja je tokom 2024. godine ostvarila značajan napredak – postigla pozitivan IBAR, 
zatvorila tri pregovaračka poglavlja i nastavila sa intenzivnim zakonodavnim i institucionalnim reformama.

Usvajanje akcionih planova za poglavlja 23 i 24 predstavlja ključan korak u procesu evropskih integracija 
Crne Gore. Ovi planovi nisu samo administrativni dokumenti, već osnova za dugoročnu reformu koja će 
pozitivno uticati na pravosudni sistem, borbu protiv korupcije, zaštitu ljudskih prava i sigurnost građana. 
Realizacijom aktivnosti iz ovih planova, Crna Gora će se približiti evropskim standardima i stvoriti temelje 
za trajan napredak u budućnosti.

Kroz ove reforme, Crna Gora ne samo da će ispuniti zahtjeve EU, već će dugoročno poboljšati kvalitet 
života svojih građana. Stvaranje efikasnog i neovisnog pravosudnog sistema, borba protiv organizovanog 
kriminala, i zaštita temeljnih ljudskih prava biće ključni za jačanje vladavine prava u zemlji.

Završni rok za implementaciju aktivnosti do kraja 2026. godine pruža dovoljno prostora za postizanje tih 
ciljeva, ali i za sistematično praćenje napretka i pravovremeno reagovanje na eventualne izazove. Kroz ove 
reforme, Crna Gora ne samo da će ispuniti svoje obaveze prema EU, već će stvoriti stabilan i održiv pravni 
okvir koji koristi svim građanima.

Na konferenciji su govorili glavni pregovarač, 
Predrag Zenović, članica Pregovaračkog tima za 
klaster 1, šefica pregovaračke radne grupe za 
poglavlje 23 i generalna direktorica Direktorata za 
krivično i građansko zakonodavstvo u Ministarstvu 
pravde, Jelena Grdinić i šefica pregovaračke radne 
grupe za poglavlje 24 i v.d. sekretarke Ministarstva 
unutrašnjih poslova, Jovana Mijović.

Na sastanku koji je održan u Briselu, ocijenjeno 
je da je Crna Gora ostvarila značajan napredak 
u poglavljima 2 Sloboda kretanja radnika, 10 
– Informatičko društvo i mediji, 19 – Socijalna 
politika i zapošljavanje, 25 Nauka i istraživanje i 26 
– Obrazovanje i kultura.

Predstavnici crnogorskih institucija su kolegama iz 
Evropske komisije predstavili aktivnosti u oblastima 
koje obuhvataju pomenuta poglavlja.

Otvarajući sastanak Pododbora sa evropske trane, 
Heinke Veit, zamjenica šefa Jedinice B4 – Crna 
Gora, Bosna i Hercegovina iz Generalne direkcije za 
proširenje i Istočnu Evropu (DG ENEST) je istakla da 
je Crna Gora najnaprednija država u regionu kada 
govorimo o bilansu rezultata u procesu pristupanja 
Evropskoj uniji i da je ostvarila značajan napredak u 
svim poglavljima.

Ambasador Crne Gore pri EU Petar Marković je kazao 
da je Vlada posvećena usklađivanju sa standardima 
EU kroz konkretne reforme, posebno one kojima 
se podstiču ranjive grupe društva. Osvrnuo se na 
podršku EK kroz fondove EU i Reformsku agendu. 
Ukazao je na značaj potpisivanja finansijskih 
sporazuma sa EU u vrijednosti preko 80 miliona 
eura, koja će direktno podržati zaštitu žvotne 
sredine, zapošljavanje i socijalnu inkluziju za 2024 
– 2027.

Načelnica odjeljenja za EU integracije u Ministarstvu 
socijalnog staranja, brige o podorici i demografije 
i rukovoditeljka Pododbora za inovacije, ljudske 
resurse, informatičko društvo i socijalnu politiku 
Anita Bilafer Mihaljević je naglasila da je Crna Gora 
prošlogodišnje operativne zaključke pretvorila u 
konkretne aktivnosti posebno kroz unapređenje 
zakonodavstva, osnaženih programa digitalizacije 
i boljih strateških partnerstava sa Evropskom 
fondacijom za obuku i drugim agencijama EU. 

Ministarstvo evropskih poslova Crne Gore, u svojstvu Nacionalnog tijela u okviru Interreg IPA ADRION i 
Programa Dunavskog regiona, pozvalo je zainteresovane kandidate da se prijave za poziciju  Nacionalne 
kontakt osoba za Interreg IPA ADRION i Program Dunavskog regiona

Rok za dostavljanje prijava je 15. april 2025. godine do 15 časova.

Program međuregionalne saradnje URBACT IV objavio je Poziv za mreže za prenos, koji se odnosi na 
prenos 116 dobrih praksi koje su 2024. godine dobile oznaku URBACT dobre prakse. Gradovi nosioci ove 
oznake imaju priliku da prenesu svoje dobre prakse drugim zainteresovanim gradovima kroz formiranje 
mreže za prenos.

Glavni cilj mreža za prenos je da unaprijede i uvećaju pozitivan uticaj već postojećih uspješnih praksi, 
projekata ili politika u onim gradovima Evrope koji još uvijek nisu razvili takve inicijative. 

Evropski gradovi će imati priliku da se u periodu od 1. aprila do 30. juna 2025. godine prijave za učešće u 
mrežama za prenos. Gradovi nosioci oznake URBACT dobre prakse moći će da budu vodeći partner, dok će 
gradovi iz Crne Gore moći da učestvuju kao partneri koji preuzimaju praksu.

Maksimalan budžet po mreži je 750.000 eura, uključujući kofinansiranje.

U Podgorici i Budvi održani su info dani posvećeni 
Drugom pozivu za dostavljanje predloga projekata 
u okviru Interreg VI-A IPA programa Hrvatska – 
Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021-2027.

Uz prisustvo više od 150 predstavnika institucija 
i organizacija iz programskog područja, na 
događajima su predstavljena pravila prijavljivanja 
i koraci u pripremi predloga projekata, o kojima 
su govorili predstavnici Upravljačkog tijela – 
Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU 
Republike Hrvatske i Zajedničkog sekretarijata 
Programa.

Otvarajući događaj, generalni direktor Direktorata 
za evropsku teritorijalnu saradnju u Ministarstvu 
evropskih poslova Crne Gore Miloš Marković 
istakao je da je na raspolaganju blizu 30 miliona 

Na 7. sastanku Strateškog i Operativnog odbora 
Zapadnobalkanskog investicionog okvira (WBIF), 
održanog u Briselu, predstavljena je ažurirana 
lista crnogorskih projekata za finansiranje kroz 
Instrument za reforme i rast, kao i tri infrastrukturna 
projekta kandidovana za finansiranje iz 10. poziva 
WBIF-a čija je ukupna vrijednost 80,3 miliona eura.

“Za pomenute projekte Crna Gora je aplicirala za 
14,6 miliona eura iz sredstava opredijeljenih za Plan 
rasta za Zapadni Balkan, uz podršku Evropske banke 
za obnovu i razvoj. Implementacijom projekata cilj 
je obezbijediti sigurnosti u snabdjevanju energijom, 
razvoj konkurentnog energetskog tržišta i održivi 

U Podgorici je održan info dan posvećen Pozivu za 
mreže za prenos dobrih praksi u okviru programa 
URBACT IV, u organizaciji Ministarstva evropskih 
poslova. 

Tokom info dana detaljno su predstavljena pravila 
Poziva, koraci koje je potrebno preduzeti prilikom 
pripreme projektnih predloga, kao i praktični načini 
za pronalaženje projektnih partnera iz Evrope.

Učešćem u mrežama za prenos, crnogorske 
lokalne samouprave imaju priliku da u saradnji sa 
drugim evropskim gradovima i opštinama rade na 

Ministarstvo evropskih poslova, organizovalo je nacionalni info dan posvećen Drugom pozivu programa 
Interreg IPA ADRION, uz veliko interesovanje institucija i organizacija iz cijele Crne Gore.

Događaj je pružio priliku potencijalnim aplikantima da se upoznaju sa pravilima Poziva, kao i da dobiju 
praktične savjete u vezi sa pripremom projektnih predloga od strane predstavnika Ministarstva evropskih 
poslova, Zajedničkog sekretarijata sa sjedištem u Bolonji i Ministarstva finansija Crne Gore.

Učesnici su tokom info dana imali priliku i da čuju iskustva prethodnih korisnika programa u postupku 
prijavljivanja, kao i da aktivno učestvuju u diskusiji i postave pitanja u vezi sa aktuelnim pozivom.

Na događaju je predstavljena i nova platforma za traženje projektnih partnera, koja će potencijalnim 
aplikantima olakšati uspostavljanje saradnje među institucijama i organizacijama iz Jadransko-jonskog 
područja.

Crna Gora je dobila 26,8 miliona eura 
predfinansiranja iz Reformske agende – koja je 
dio Plana rasta za Zapadni Balkan – od čega je 
12,5 miliona eura povoljnog zajma danas uplaćeno 
u državni budžet. Dodatnih 14,3 miliona eura, u 
vidu grantova i zajmova, biće usmjereno preko 
Investicionog okvira za Zapadni Balkan (WBIF) 
na unapređenje infrastrukture širom zemlje. Ova 
uplata predfinansiranja predstavlja 7% ukupne 
finansijske podrške koja je predviđena za Crnu Goru 
u okviru EU Plana rasta.

Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, 
izjavila je da je Vlada ispunila sve neophodne 
korake kako bi omogućila prvu isplatu – uključujući 
usvajanje Sporazuma o Planu rasta u Skupštini i 

Odbor za nadgledanje Interreg VI-A IPA programa Hrvatska – Bosna i Hercegovna – Crna Gora 2021-
2027 odobrio je tri zajednička strateška projekta institucija iz ove tri države, čija ukupna vrijednost se 
procjenjuje na oko 30 miliona eura.

Odobreni projekti biće finansirani bespovratnim sredstvima Evropske unije u obimu od 85% ukupnih 
troškova, dok će preostalih 15% sredstava biti obezbijeđeno kroz nacionalno sufinansiranje.

Projekti će biti usmjereni na prilagođavanje klimatskim promjenama, zdravstvo i inovacije u poljoprivredi, 
a predstavljaju rezultat dogovora nacionalnih tijela, u skladu sa programskim prioritetima. U pitanju su 
projekti: INEREP (Inter-border Emergency Response Enhancement Project), ukupne vrijednosti oko 14,8 
miliona eura; projekat LIFEGATE (Linking International Facilities for Early Detection and Global Access to 
Treatment and Evaluation), ukupne vrijednosti od 9,55 miliona eura i projekat SATECON (Smart Agri Tech 
Connect), ukupne vrijednosti 6,4 milion eura.

Ministarstvo evropskih poslova Crne Gore, u svojstvu Nacionalnog tijela u okviru Interreg IPA ADRION i 
Programa Dunavskog regiona, pozvalo je zainteresovane kandidate da se prijave za poziciju Nacionalne 
kontakt osoba za Interreg IPA ADRION i Program Dunavskog regiona. Rok za dostavljanje prijava je 18. jun 
2025. godine do 15 časova.

eura bespovratnih sredstava Evropske unije za 
zajedničke projekte partnera iz tri države.

Marina Škunca, predstavnica Ministarstva 
regionalnoga razvoja i fondova EU Republike 
Hrvatske pohvalila je izuzetno veliki odziv 
potencijalnih korisnika na oba info dana.

Drugi poziv za projekte otvoren je 6. marta i trajaće 
do 6. juna 2025. godine. Poziv je otvoren za državne, 
regionalne i lokalne organe, nevladine organizacije, 
kao i subjekte čiji je osnivač država ili jedinica 
lokalne samouprave, sa sjedištem u Hrvatskoj, 
Bosni i Hercegovini ili Crnoj Gori.

Programsko područje u Crnoj Gori obuhvata Glavni 
grad Podgoricu, Prijestonicu Cetinje, te opštine Bar, 
Budva, Danilovgrad, Herceg Novi, Kotor, Nikšić, 
Tivat, Tuzi, Ulcinj i Zeta.

energetski razvoj”, poručila je ministarka evropskih 
poslova i nacionalna IPA koordinatorka Maida 
Gorčević.

Kandidovani projekti koji će dijelom biti finansirani 
kroz Zapadnobalkanski investicioni okvir obuhvataju: 
dalekovod 110 kV Herceg Novi – Vilusi u vrijednosti 
18,3 miliona eura, za koji je tražen investicioni grant 
od 3,16 miliona eura; CEDIS pametna digitalizacija 
– faza I u vrijednosti 26,4 miliona eura, za koji smo 
aplicirali za 5,1 million eura i TS 400/110 kV Brezna 
– faza II u vrijednosti 35,5 miliona eura, koja će kroz 
Plan rasta biti podržana sa 6,38 miliona.

Upravljačko tijelo i Zajednički sekretarijat programa saradnje Interreg VI-A IPA Hrvatska – Bosna i 
Hercegovina – Crna Gora 2021-2027 organizovali su sesiju pitanja i odgovora (Q&A) posvećenu Drugom 
pozivu za dostavljanje predloga projekata. 

Na ovoj interaktivnoj sesiji, potencijalni aplikanti su imali priliku da dobiju dodatne informacije i praktične 
savjete u vezi sa pripremom i podnošenjem projektnih predloga.

Drugi poziv Interreg VI-A IPA programa Hrvatska – Bosna i Hercegovina – Crna Gora 2021-2027 je otvoren 
do 6. juna 2025. godine u 15 časova.

10. VI 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ POTPISALA FINANSIJSKE 
SPORAZUME SA EU VRIJEDNE 80 MILIONA EURA

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević potpisala je, u ime Vlade Crne Gore,  finansijske sporazume 
sa EU vrijedne 80 miliona eura. Sporazumi se odnose na višegodišnje operativne programe u oblasti 
zaštite životne sredine i zapošljavanja i socijalne inkluzije za period 2024-2027.

Ona je kazala da ovi finansijski sporazumi predstavljaju ključni korak u jačanju kapaciteta države za 
sprovođenje važnih reformi i izgradnju održivog društva, kao i potvrdu posvećenosti Crne Gore evropskim 
integracijama i principima održivog razvoja.

Operativni program za zaštitu životne sredine i klimatske promjene ima za cilj očuvanje i unaprjeđenje 
prirodnog kapitala zemlje, kao i zaštitu zdravlja i dobrobiti građana od rizika koje donose klimatske 
promjene. 

Operativni program za zapošljavanje i socijalnu inkluziju je usmjeren na podsticanje inkluzivnog i održivog 
ekonomskog rasta kroz tri glavne oblasti podrške: inkluzivno tržište rada, socijalnu zaštitu i inkluziju, kao 
i jačanje administrativnih kapaciteta. 

18. VI 2025.

PREDSTAVNICI MEPA NA SVEČANOSTI U OKVIRU 
PROGRAMA INTERREG IPA JUŽNI JADRAN
Predstavnici MEPa učestvovali su u Tirani na 
svečanosti povodom potpisivanja ugovora sa 
vodećim partnerima na projektima, uz učešće 
predstavnika Italije, Albanije i Crne Gore, 
Upravljačkog tijela, Zajedničkog sekretarijata, kao i 
Evropske komisije.

Od 198 pristiglih projektnih predloga, za finansiranje 
je odobreno 43, a ukupna vrijednost svih projekata 
iznosi oko 41 milion eura. U sprovođenju učestvuje 
ukupno 220 partnera, koji uključuju univerzitete, 
istraživačke centre, obrazovne institucije, privredne 
komore, regionalne i lokalne organe.

Ukupno 49 institucija i organizacija iz Crne Gore 
sprovodiće projekte u saradnji sa partnerima iz 

perspektivi i temeljnim sistemskim, ali i vrijednosnim 
reformama.

„U Poglavlju 27 Crna Gora ima još 8 završnih mjerila, 
koja mora ispuniti kako bi zatvorila poglavlje. U 
pogledu primjene i sprovođenja propisa, u potpunosti 
smo posvećeni harmonizaciji sa zakonodavstvom 
EU naročito u oblasti horizontalnog zakonodavstva, 
zaštite prirode, klimatskih promena, hemikalija i 
buke“, rekao je Ćulafić.

Državni sekretar u Ministarstvu ekologije, održivog 
razvoja i razvoja sjevera, šef Radne grupe za 
poglavlje 27 i član pregovaračkog tima za klaster 
4, Nenad Vitomirović, istakao je da je Crna Gora 
u potpunosti posvećena pridruživanju Evropskoj 
uniji i da se nada da Evropska komisija prepoznaje 
napore koje ulažemo u pregovarački proces.

 “Siguran sam da ćemo u narednom periodu, uz 
vaše smjernice i kontinuiranu podršku, napraviti još 
bolje rezultate”, kazao je Vitomirović.

16. VI 2025.

Program transnacionalne saradnje Interreg IPA ADRION 2021-2027 raspisao je Drugi poziv za dostavljanje 
predloga projekata, kojim se pozivaju zainteresovane institucije i organizacije iz Jadransko-jonskog regiona 
da osmisle projekte usklađene sa utvrđenim prioritetima i specifičnim ciljevima ovog poziva.

Rok za dostavljanje predloga projekata je 30. jun 2025. godine u 13 časova. Ukupna vrijednost dostupnih 
bespovratnih sredstava Evropske unije je 21,87 miliona eura.

Program Interreg IPA ADRION usmjeren je na saradnju zemalja u Jadransko-jonskom regionu. Pored Crne 
Gore, u njemu učestvuju i Grčka, Hrvatska, Italija, Slovenija, Albanija, Bosna i Hercegovina, San Marino, 
Sjeverna Makedonija i Srbija.

prilagođavanju i ponovnoj primjeni dobrih praksi od 
strane grada koji je nosilac oznake URBACT dobre 
prakse. Osim toga, kroz proces ponovne upotrebe, 
lokalne samouprave će imati priliku da te prakse 
dodatno unaprijede, koristeći iskustva stečena u 
partnerskim gradovima.

Poziv je otvoren do 30. juna 2025. godine, a 
maksimalan budžet po jednoj mreži iznosi 750.000 
eura, uključujući kofinansiranje. Sve informacije 
o ovom pozivu dostupne su na urbact.eu/get-
involved.

15. V 2025.

EU. Kontinuitet je od suštinskog značaja u našem 
maratonu – potrebno je da zatvorimo poglavlja 
tempom koji će nam omogućiti da ispunimo naše 
evropske ambicije”, istakao je premijer Spajić.

Kako je istakao, napredak postignut u okviru 
Poglavlja – Javne nabavke pokazuje institucionalnu 
zrelost Crne Gore i njenu sposobnost da primjenjuje 
evropske standarde u oblastima koje su neophodne 
za funkcionisanje vladavine prava i obezbjeđivanje 
integriteta javne uprave.

“Takođe, jača ukupni kredibilitet naših reformskih 
napora, ne samo u okviru procesa pristupanja već i u 
postizanju evropskih standarda kao buduće države 
članice EU”, dodao je predsjednik Vlade Crne Gore.

direktorica Direktorata za međunarodnu saradnju, 
evropske integracije i implementaciju EU fondova, 
Ivona Savićević, dok se u ime Evropske komisije 
obratila zamjenica šefa jedinice za Crnu Goru, 
Bosnu i Hercegovinu, u Generalnom direktoratu za 
proširenje i istočno susjedstvo i kopredsjedavajuća 
Pododborom, Heinke Veit.

Glavni pregovarač je informisao da je Crna Gora 
nastavila sa snažnim reformskim procesima u 
okviru pregovora sa Evropskom unijom, postižući 
značajan napredak u usklađivanju zakonodavstva 
sa pravnom tekovinom u ključnim oblastima.

Italije i Albanije u okviru programa Interreg IPA Južni 
Jadran, a za njihovo učešće je opredijeljeno više od 
11 miliona eura bespovratnih sredstava EU.

Projekti obuhvataju četiri strateške oblasti: 
konkurentnost i inovacije, održivi razvoj i životna 
sredina, mobilnost i transport, te socijalnu inkluziju.

„Ponosni smo što će 49 crnogorskih institucija i 
organizacija učestvovati u ovim prekograničnim 
projektima, a uvjeren sam da će dati puni doprinos 
našoj zajedničkoj viziji povezanijeg i prosperitetnijeg 
regiona Južnog Jadrana“, istakao je Miloš Marković, 
generalni direktor Direktorata za evropsku 
teritorijalnu saradnju u Ministarstvu evropskih 
poslova Crne Gore.

zaključivanje Sporazuma o zajmu sa Evropskom 
komisijom. Ona je pojasnila da će, od ukupnog 
iznosa predfinansiranja, 14,3 miliona eura biće 
usmjereno ka infrastrukturnim projektima u oblasti 
energetike kroz Zapadnobalkanski investicioni okvir, 
dok će ostatak biti uplaćen kroz direktnu budžetsku 
podršku za sprovođenje prioriteta iz Reformske 
agende do kraja 2027. godine. 

Do 2027. godine, Crna Gora ima priliku da iz 
Instrumenta za reforme i rast za Zapadni Balkan 
dobije do 383 miliona eura ukupno, u zamjenu 
za napredak u reformama u oblastima vladavine 
prava i osnovnih prava, obnovljivih izvora energije, 
digitalne ekonomije, ljudskog kapitala i razvoja 
privatnog sektora.

Konferenciji su prisustvovali i predstavnici sudstva, 
tužilaštva i Agencije za sprečavanje korupcije:  
sekretarka Vrhovnog suda Crne Gore, Ksenija 
Jovićević Korać, zamjenica vrhovnog državnog 
tužioca, Jelena Đaletić, specijalni tužilac, Vukas 
Radonjić i v.d. direktora Agencije za sprečavanje 
korupcije, Dušan Drakić.

U organizaciji Ministarstva evropskih poslova i PLAC projekta (Centar za strateško-pravno savjetovanje 
za Crnu Goru), uz podršku Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori, u Podgorici je održana radionica na temu 
izmjene pregovaračkih pozicija i monitoringa nakon zatvaranja pregovaračkih poglavlja.

Događaj je otvorio Glavni pregovarač Crne Gore sa Evropskom unijom Predrag Zenović, koji se osvrnuo 
na aktuelni momenat u pregovaračkom procesu i predstojeće obaveze u kontekstu ubrzane dinamike 
pregovora. 

Tim liderka PLAC projekta, Tatjana Tomić je poručila da će PLAC, u okviru svojih mogućnosti, nastaviti da 
pruža podršku pregovaračkoj strukturi u suočavanju sa izazovima ovog procesa.

Hrvatska ekspertkinja Dubravka Vlašić Pleše podijelila je svoja iskustva iz vremena pregovora Hrvatske, 
s obzirom na to da je bila na čelu radne grupe za pregovaračko poglavlje 1, i sekretarka pregovaračkog 
tima, zadužena za organizaciju ekspertske i tehničke podrške za hrvatski pregovarački tim i koordinaciju 
pripreme i usvajanja pregovaračkih dokumenata u svih 35 pregovaračkih poglavlja, a ujedno i vodila 
upravu za usklađivanje zakonodavstva.



14. V 2025.

ODRŽAN INFO DAN MINISTARSTVA EVROPSKIH 
POSLOVA SA NVO – „DIJALOG ZA EVROPU“
Ministarstvo evropskih poslova organizovalo je 
Info dan povodom Javnog konkursa za finansiranje 
projekata i programa nevladinih organizacija u 
oblasti evropskih integracija za 2025. godinu pod 
nazivom „Dijalog za Evropu“, na kom je prisustvovao  
veliki broj predstavnika organizacija civilnog društva 
iz Crne Gore.

Učesnicima su predstavljeni ciljevi i prioriteti 
konkursa, prihvatljive aktivnosti, uslovi za prijavu, 
kao i kriterijumi za dodjelu sredstava. Takođe, 
prisutni su imali priliku da dobiju odgovore na pitanja 
i razjasne sve nedoumice u vezi sa konkursnom 
procedurom.

29. V 2025.

OBJAVLJEN JAVNI POZIV ZA KONSULTACIJE 
NVO O SEKTORSKOJ ANALIZI MINISTARSTVA 
EVROPSKIH POSLOVA
U skladu sa članom 12 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa državne 
uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni list Crne Gore“, broj 41/18), 
a u vezi sa članom 32a stav 2 Zakona o nevladinim organizacijama („Službeni list Crne Gore“, br. 39/11 i 
37/17), Ministarstvo evropskih poslova je objavilo Javni poziv zainteresovanim nevladinim organizacijama 
koje djeluju u oblastima evroatlantske i evropske integracije Crne Gore za učešće u konsultacijama u cilju 
sačinjavanja Sektorske analize za utvrđivanje predloga prioritetnih oblasti od javnog interesa i potrebnih 
sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija iz Budžeta Crne Gore u 2026. godini.

Rok za konsultacije je 15 dana, odnosno zaključno sa 13. junom 2025. godine.

11. VI 2025.

MEP OBJAVILO JAVNI POZIV NEVLADINIM 
ORGANIZACIJAMA ZA PREDLAGANJE ČETIRI 
PREDSTAVNIKA/CE ZA ČLANA/ICU ODBORA ZA 
PRAĆENJE UČEŠĆA CRNE GORE U INSTRUMENTU 
EVROPSKE UNIJE EVROPSKIH POSLOVA
Ministarstvo evropskih poslova pozvalo je 
nevladine organizacije čija je oblast djelovanja neka 
od tematskih politika definisanih Reformskom 
agendom da dostave predlog za izbor po jednog 
predstavnika/ce za člana/icu Odbora za praćenje 
Instrumenta za reforme i rast za svaku od tematskih 
politika definisanih Reformskom agendom. 

Odbor za praćenje učešća Crne Gore u Instrumentu 
Evropske unije za reforme i rast ima zadatak da 
prati i ocjenjuje stepen i kvalitet implementacije 
svih reformi i investicija u svrhu ispunjavanja ciljeva 

02. IV 2025.

ODRŽAN PRVI EVROPSKI PUB KVIZ U PODGORICI
Evropski pub kviz organizovali su Ministarstvo 
evropskih poslova i Delegacija evropske unije u 
Crnoj Gori, kroz projekte EU4ME i Evropska kuća, 
u saradnji sa autorom kviza Zoranom Miljanićem. 

Tokom Evropskog pub kviza 39 ekipa sa više od 100 
učesnika, nadmetalo se u sedam različitih igara, 
a organizatori su izrazili zadovoljstvo odzivom i 
interesovanjem takmičara.

Evropski pub kviz obuhvatio je različite teme, 
koje su uključivale evropsku kulturu, umjetnost, 
istoriju i sport. Cilj organizovanja kviza bio je da 

07. IV 2025.

ODRŽAN OSMI FORUM 
„PITAJ MINISTRA!“
Povodom obilježavanja Dana studenata, 
Ministarstvo evropskih poslova organizovalo je 
osmi po redu Forum „Pitaj ministra!“, u okviru 
projekta EU4ME. Forum je okupio oko 60 studenata 
sa crnogorskih univerziteta, koji su imali priliku da 
razgovaraju sa ministarkom evropskih poslova, 
Maidom Gorčević, ministrom ekologije, održivog 
razvoja i razvoja sjevera, Damjanom Ćulafićem, 
ministarom rudarstva, nafte i gasa i rukovodiocem 
radom Ministarstva energetike, Admirom 
Šahmanovićem.

Cilj foruma je da podstakne veće učešće mladih u 
procesu pristupanja EU, omogućavajući studentima 
da razgovaraju s ministrima o važnim temama i 
iznesu svoje ideje i probleme.

Otvarajući Forum, Aleksa Bečić, potpredsjednik 
Vlade za bezbjednost, odbranu, borbu protiv 
kriminala i unutrašnju politiku, naglasio je značaj 
dijaloga sa mladima, koji su, prema njegovim 
riječima, ključni akteri u procesu transformacije 
društva i izgradnje evropske budućnosti.

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević 
čestitala je studentima Dan studenata i poručila da 
ministarstvo podržava ideje i projekte koji mladima 
daju prostor da aktivno učestvuju u društvenim 
procesima. Naglasila je da je važno slušati mlade, jer 
njihova mišljenja i kritike doprinose promjenama, te 
da njihov glas mora biti prisutan kada se odlučuje o 
važnim pitanjima.

15. IV 2025.

ORGANIZOVAN EVROPSKI DAN U TIVTU
Radna posjeta Opštini Tivat realizovana je u okviru 
projekta „EU4ME – Podrška komuniciranju procesa 
evropske integracije“, a ministarka Gorčević se sa 
saradnicima sastala sa predsjednikom Opštine 
Željkom Komnenovićem i njegovim timom. Tokom 
sastanka razgovarali su prilikama i projektima koji 
su kroz programe prekogranične saradnje dostupni 
Opštini Tivat, mogućnostima daljeg razvoja 
Opštine i o važnosti aktivnog uključivanja lokalnih 
samouprava u proces evropske integracije.

Predsjednik Opštine Tivat, Željko Komnenović, 
izrazio je zadovoljstvo zbog posjete ministarke i 
ukazao na spremnost lokalne uprave da nastavi sa 
jačanjem evropskog puta grada.

Tokom posjete Javnoj predškolskoj ustanovi 
„Bambi“, ministarka Gorčević prisustvovala je 
edukativnoj radionici pod nazivom „Reciklaža 
u boji: Čuvamo prirodu“, koja ima za cilj da 
najmlađima približi značaj pravilnog odlaganja 
otpada i očuvanja životne sredine. U okviru 
projekta „EU4ME – Podrška komuniciranju procesa 

22. IV 2025.

MEP OBJAVILO KONKURS ZA NAJBOLJU 
NOVINARSKU PRIČU O PREGOVARAČKIM 
POGLAVLJIMA U OKVIRU KAMPANJE „28DO28“
Ministarstvo evropskih poslova, uz finansijsku 
podršku Evropske unije kroz projekat EU4ME, 
raspisalo je konkurs za najbolje novinarske priče o 
pregovaračkim poglavljima u procesu pristupanja 
Crne Gore Evropskoj unij. Konkurs se realizuje 
u okviru kampanje „28 do 28“, koja ima za cilj da 
približi javnosti značaj zatvaranja pregovaračkih 
poglavlja i postizanja pune spremnosti za članstvo 
u Evropskoj uniji.

Pravo učešća imaju novinari i novinarke svih 
crnogorskih medija – televizija, radio stanica, 

23. IV 2025.

PLJEVLJA OBILJEŽILA DAN PLANETE ZEMLJE UZ 
PODRŠKU PROJEKTA EU4ME
Simboličnom sadnjom srebrne smrče na izletištu 
Pametno jezero opština Pljevlja je, u saradnji sa 
Ministarstvom evropskih poslova i uz podršku 
projekta EU4ME, obilježila 22. april – Dan panete 
zemlje. Akciju su podržali najbolji pljevaljski sportisti 
za 2024. godinu, Ena Plakalo i Nemanja Džaković, 
kao i lokalno preduzeće DOO “Čistoća” Pljevlja.

Obilježavanje Dana planete zemlje nastavljeno 
je panel diskusijom koja je okupila predstavnike 

25. IV 2025.

ORGANIZOVANA RADIONICA: ZAMISLI. KREIRAJ. 
ZAŠTITI: PERSPEKTIVE I IZAZOVI U OBLASTI 
INTELEKTUALNE SVOJINE 
U susret Danu intelektualne svojine, koji se 
obilježava– 26. aprila, Ministartsvo evropskih 
poslova i Naučno tehnološki park organizovali 
su panel i radionicu „ZAMISLI. KREIRAJ. ZAŠTITI: 
Perspektive i izazovi u oblasti intelektualne svojine“. 
Okupili su predstavnike pregovaračke strukture, 
Vlade, privrede, akademske zajednice, privatnog 
sektora i startap kompanija, koji su razgovarali o 
aktuelnim pitanjima u ovoj oblasti i pregovaračkom 
poglavlju 7: Pravo intelektualne svojine, koje je 
Crna Gora zatvorila krajem prošle godine.

Događaj su otvorile Valentina Radulović, direktorica 
Naučno-tehnološkog parka Crne Gore, i Jasna 
Vujović, generalna direktorica Direktorata za 
unutrašnje tržište i konkurenciju u Ministarstvu 
ekonomskog razvoja, koje su u uvodnim 

06. V 2025.

ZAVRŠEN PRVI CIKLUS PROGRAMA “READY4EU”: 
SERTIFIKATI URUČENI PRVOJ GENERACIJI 
POLAZNIKA, NAJBOLJIH PET IDE U BRISEL
Ceremonijom, uz prisustvo predstavnika institucija 
i međunarodnih partnera, zvanično je završen prvi 
ciklus Programa obuke “Ready4EU”, namijenjen 
osnaživanju državnih službenika i službenica za 
rad u institucijama, tijelima i agencijama Evropske 
unije.

Program, koji je realizovala Uprava za ljudske 
resurse uz podršku Ministarstva evropskih poslova, 
Ministarstva javne uprave i Regionalne škola za 
javnu upravu (ReSPA), pohađala su 23 polaznika i 
polaznice iz različitih državnih institucija, a tokom 
šestomjesečne obuke sprovedena je 21 tematska 
radionica.

Na svečanosti dodjele sertifikata govorili su 
ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, 
generalna direktorica Direktorata za strateško 
planiranje u javnoj upravi, međunarodnu saradnju 
i IPA fondove u Ministarstvu javne uprave, Marija 

03 —30. V 2025.

OBILJEŽEN MJESEC EVROPE
Delegacija Evropske unije u Crnoj Gori i Ministarstvo 
evropskih poslova, uz podršku EU projekata 
Evropska kuća, EU4ME i Opštine za EU, obilježili su 
Mjesec Evrope širom Crne Gore, kroz raznovrsne 
aktivnosti. Cilj ovogodišnje proslave je bio da se 
kroz umjetnost, kulturu, edukaciju, igru i ekološke 
akcije približe evropske vrijednosti svim građanima 
– u svakom dijelu zemlje.

Centralna proslava Dana Evrope je održana 10. 
maja u Podgorici, u organizaciji Evropske kuće, i u 
partnerstvu sa Glavnim gradom. 

Ministarstvo evropskih poslova je, kroz projekat 
EU4ME, u saradnji sa lokalnim samoupravama, 
organizovalo edukativno-sportski program za djecu 
„Evropski đir – Igre bez granica” u Nikšiću, Žabljaku, 
Pljevljima, Beranama, Petnjici i Baru, od 9. do 20. 
maja. Takmičenje je bilo namijenjeno učenicima 
sedmog i osmog razreda lokalnih osnovnih škola, 

30. V 2025.

MEP ORGANIZOVALO 
PANEL DEBATU 
O POGLAVLJU 10 
– INFORMATIČKO 
DRUŠTVO I MEDIJI
Ministarstvo evropskih poslova, kroz projekat 
EU4ME, u saradnji sa Ministarstvom kulture i 
medija, organizovalo je panel diskusiju o Poglavlju 
10 – Informatičko društvo i mediji.

Na panelu pod nazivom „Digitalno. Kritički. 
Odgovorno: Izazovi i rješenja za siguran online 
svijet“ razgovaralo se o izazovima digitalnog 
okruženja, sa fokusom na (zlo)upotrebu vještačke 
inteligencije, zaštitu maloljetnika, dezinformacije i 
druge aspekte digitalne sigurnosti.

Na dogašaju su govorili: Predrag Zenović, glavni 
pregovarač sa Evropskom unijom, Ružica Mišković, 
šefica pregovaračke radne grupe za Poglavlje 
10, Sunčica Bakić iz Agencije za audio-vizuelne 
medijske usluge, Sandra Bašič-Hrvatin, profesorica 
na Fakultetu za humanističke studije Univerziteta 

17. VI 2025.

DODIJELJENE NAGRADE ZA NAJBOLJE 
NOVINARSKE PRIČE O PREGOVARAČKIM 
POGLAVLJIMA
Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, 
uručila je nagrade autorkama najboljih novinarskih 
priča pristiglih na konkurs koji je Ministarstvo 
evropskih poslova organizovalo u sklopu kampanje 
„28 do 28“, uz podršku Evropske unije, kroz projekat 
EU4ME.

Na osnovu bodovanja stručnog žirija, u kojem su 
bili predstavnici Ministarstva evropskih poslova, 
Ministarstva kulture i medija, kao i predstavnici 
medijske zajednice, nagrade su dodijeljene:

Prva nagrada: Danijela Lasica (TV Vijesti), za priču 
o zaštiti intelektualne svojine nakon zatvaranja 
Poglavlja 7.

26. VI 2025.

ODRŽANA PANEL DISKUSIJA O POGLAVLJU 20 
– PREDUZETNIŠTVO I INDUSTRIJSKA POLITIKA
Ministarstvo evropskih poslova, kroz projekat 
EU4ME, u saradnji sa Ministarstvom ekonomskog 
razvoja i Ministarstvom regionalno-investicionog 
razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama, 
organizovalo je  panel diskusiju o Poglavlju 20 – 
Preduzetništvo i industrijska politika.

Događaj su otvorili Renata Milutinović, v.d. 
Generalne direktorice Direktorata za razvoj 
industrije i zanatstva u Ministarstvu ekonomskog 
razvoja i Mirsada Bošnjak, državna sekretarka 
Ministarstva regionalno-investicionog razvoja i 
saradnje sa nevladinim organizacijama.

Na panelu „Mogućnosti koje se nude preduzetnicima 
kroz EU Single Market Program (SMP) i Enterprise 

Sa predstavnicima NVO sektora razgovarali su 
Biljana Papović, državna sekretarka u Ministarstvu 
evropskih poslova, generalna direktorica 
Direktorata za informisanje javnosti o EU i procesu 
pristupanja EU, Gordana Despotović Đekić, dok je 
detalje o tehničkim aspektima prijave izložio Luka 
Stanković, šef Odsjeka za usklađivanje propisa iz 
oblasti ekonomskih i finansijskih pitanja.

 Istaknuto je da ukupan budžet iznosi 103.604,49 
eura, a iznos pojedinačne podrške kreće se od 5.000 
do 10.000 eura. Konkurs je otvoren do 5. juna, a 
odluke se očekuju početkom jula, nakon čega će 
uslijediti potpisivanje ugovora i redovan monitoring 
projekata tokom godine.

postavljenih u Reformskoj agendi i Uredbi (EU) 
2024/1449. Učešće predstavnika civilnog društva 
osigurava inkluzivan, transparentan i odgovoran 
proces praćenja realizacije podrške Evropske unije 
Crnoj Gori kroz ovaj instrument. Odbor za praćenje 
će biti sastavljen od predstavnika Evropske 
komisije, Vlade Crne Gore i relevantnih institucija, 
bilateralnih donatora, međunarodnih organizacija, 
međunarodnih finansijskih institucija, privatnog 
sektora i civilnog društva. 

se na zabavan i dinamičan način, u prijateljskoj i 
opuštenoj atmosferi, promovišu Evropska unija 
i njene vrijednosti, te da građani kroz interakciju i 
igru pokažu koliko znaju, ali i steknu nova znanja o 
EU.

Najbolje znanje pokazala je ekipa „K.K. Slakaši“ u 
sastavu: Haris Divanović, Stevan Kandić, Danilo 
Backović, Ivan Stojanović i Radovan Ognjenović. 
Oni su osvojili vaučer u vrijednosti od 300 eura za 
kupovinu tehnike. Drugo mjesto pripalo je ekipi 
EUnkvizitori, koja je nagrađena društvenom igrom, 
dok je trećeplasirana ekipa „Dežurni krivci“ osvojila 
vaučer za bioskop.

Studenti su sa ministrom ekologije, održivog razvoja 
i razvoja sjevera, Damjanom Ćulafićem, razgovarali 
o značaju održivog razvoja za budućnost Crne Gore 
i kao politikama koje treba usvojiti kako bi se ispunili 
kriterijumi za zatvaranje poglavlja 27 – Životna 
sredina.

Admir Šahmanović, ministar rudarstva, nafte i gasa 
i rukovodilac Ministarstva energetike, predstavio 
je studentima projekte u oblasti energetike, te 
diskutovao o važnosti energetske efikasnosti i 
prelaska na obnovljive izvore energije.

Studenti su se odazvali u velikom broju, a imali su 
priliku da postavljaju pitanja ministrima, iznesu 
svoje stavove, dileme i sve ono što ih zaista zanima.

Evropski pub kviz obuhvatio je različite teme, 
koje su uključivale evropsku kulturu, umjetnost, 
istoriju i sport. Cilj organizovanja kviza bio je da 
se na zabavan i dinamičan način, u prijateljskoj i 
opuštenoj atmosferi, promovišu Evropska unija 
i njene vrijednosti, te da građani kroz interakciju i 
igru pokažu koliko znaju, ali i steknu nova znanja o 
EU.

Najbolje znanje pokazala je ekipa „K.K. Slakaši“ u 
sastavu: Haris Divanović, Stevan Kandić, Danilo 
Backović, Ivan Stojanović i Radovan Ognjenović. 
Oni su osvojili vaučer u vrijednosti od 300 eura za 
kupovinu tehnike. Drugo mjesto pripalo je ekipi 
EUnkvizitori, koja je nagrađena društvenom igrom, 
dok je trećeplasirana ekipa „Dežurni krivci“ osvojila 
vaučer za bioskop.

evropske integracije“, Ministarstvo evropskih 
poslova doniralo je ovoj ustanovi tri eko klupe 
i tri kante za reciklažu plastike, papira i stakla. 
Klupe i kante izrađene su od eko daske, dobijene 
reciklažom plastike sa oznakama 2 i 5, čime je 
dodatno promovisano održivo korišćenje resursa. 
Ministarka je mališanima tom prilikom poklonila 
eko bojanke, poručivši da usvajanje ekoloških 
navika od najranijeg uzrasta predstavlja temelj za 
stvaranje odgovornih, osviješćenih građana.

Evropski dan u Tivtu bio je i prilika da ministarka 
Gorčević i predsjednik Komnenović obiđu Srednju 
mješovitu školu „Mladost“, gdje je u okviru Interreg 
IPA projekta „CUHaCHA“ opremljena moderna 
profesionalna kuhinja za praktičnu obuku učenika 
ugostiteljskog smjera. Učenici su imali priliku 
da razgovaraju sa ministarkom i predsjednikom 
Opštine o važnosti obrazovanja, stručnog 
usavršavanja i mogućnostima koje pružaju evropski 
programi i fondovi.

štampanih medija i portala, bez obzira na lokalni ili 
nacionalni karakter i strukturu vlasništva.

Teme konkursa su novinarske priče koje obrađuju 
jedno ili više od sljedećih pregovaračkih poglavlja: 
7 – Pravo intelektualne svojine; 10 – Informatičko 
društvo i mediji; 20 – Preduzetništvo i industrijska 
politika; 5 – Javne nabavke, kroz konkretne 
primjere, sagovornike, analize i priče koje građanima 
približavaju značaj zatvaranja pogavlja i benefite 
koje taj proces donosi kako pojedincu tako i cijelom 
društvu.

lokalnih i državnih institucija, nevladinog sektora 
i stručne javnosti. Uvodno su se obratili Darko 
Gazdić, potpredsjednik opštine, Ljiljana Đondović, 
menadžerka opštine, kao i Vaso  Knežević, eko 
ambasador Crne Gore. U diskusiji su učestvovali 
predstavnici Agencije za zaštitu životne sredine, 
Eko-fonda, NVO „EKO-TEAM“ i „Korak sa naukom“ 
Rudnika uglja i Termoelektrane Pljevlja, kao i Dana 
Krezović načelnica Službe za zaštitu životne sredine 
u Opštini Pljevlja. 

obraćanjima istakle da se uspješan društveni 
razvoj temelji na znanju, inovacijama i zaštiti 
intelektualnog potencijala.

Panelisti su potvrdili značaj intelektualne svojine 
kao ključnog pokretača kreativnosti, inovacija i 
ekonomskog razvoja, ističući da Crna Gora ima 
dobar institucionali i zakonodavni okvir u ovoj 
oblasti, ali da i dalje postoje značajni izazovi kada 
je riječ o praksi.

Panelisti su se saglasili da je potrebno unaprijediti 
edukaciju o intelektualnoj svojini, objasniti šta sve 
spada pod intelektualnu svojinu i kako se ona štiti, 
te približiti ove teme pravnicima, ali i umjetnicima, 
inženjerima i preduzetnicima.

Hajduković,  direktorica ReSPA-e Maja Handjiska 
Trendafilova i direktor Uprave za ljudske resurse 
Agron M. Camaj. U obraćanjima je istaknuto da 
“Ready4EU” predstavlja stratešku investiciju u 
ljudski kapital, s ciljem pripreme administracije 
Crne Gore za članstvo u Evropskoj uniji.

Ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević, je 
poručila da je „Ready4EU“ program osmišljen kao 
most između znanja i prakse, potencijala koje Crna 
Gora ima i evropskih standarda ka kojima teži.

Na osnovu kombinovanih kriterijuma – uspjeha 
na završnom kvizu znanja i prisustva tokom 
programa izabrano je pet najuspješnijih polaznika, 
koji su dobili  priliku da posjete institucije Evropske 
unije u Briselu. Studijsku posjetu organizuje 
Uprava za ljudske resurse uz podršku ReSPA-e. 
Događaj je završensvečanom dodjelom sertifikata 
polaznicima.

a kroz igre koje kombinuju fizičke, mentalne i 
edukativne izazove, djeca su učila o Evropskoj 
uniji i njenim vrijednostima, razvijati timski duh i 
promovisati zdrave stilove života.

U svakom gradu manifestaciji su prisustvovali 
ministri i predstavnici Vlade, uz prisustvo visokih 
zvaničnika iz evropskih institucija, ambasada 
zemalja članica EU i poznatih sportista iz svakog 
grada domaćina. 

Projekat “Opštine za EU” je u saradnji sa opštinama 
Andrijevica, Plav, Danilovgrad, Bijelo Polje, Plužine, 
Tivat, Ulcinj, Herceg Novi, Gusinje, Rožaje, Kotor, 
Tuzi, Šavnik, Cetinje, Budva, Mojkovac i Kolašin 
realizovala bogat program koji je uključio ekološke 
akcije, sajmove, kvizove znanja, umjetničke 
radionice, sportska takmičenja, kulturne 
manifestacije i promociju evropskog kulturnog 
nasljeđa.

Primorska u Sloveniji, Andreja Mihailović iz 
organizacije Women4Cyber, Nada Rakočević, 
sekretarka Odbora ICT udruženja pri Privrednoj 
komori Crne Gore, i Snežana Nikčević iz NVO 35 mm. 
Panel će moderirati Đorđije Drinčić iz Ministarstva 
kulture i medija.

Glavni pregovarač Zenović, istakao je značaj 
digitalne pismenosti i vještina za uspješno 
prilagođavanje savremenim tokovima u okviru 
evropskih integracija.

„Poglavlje 10 obuhvata i digitalno društvo i medije, 
važno je da razvijamo kapacitete kako bismo bili 
digitalno spremni za sve ono što je Evropska unija 
predvidjela svojim digitalnim kompasom sa ciljem 
da do 2030. godine budemo digitalno spremni za 
vrijeme i izazove u kojima živimo“, rekao je Zenović.

Ružica Mišković, šefica pregovaračke radne 
grupe za ovo poglavlje, naglasila je da se Crna 
Gora suočava sa velikim obavezama u pogledu 
usklađivanja s evropskim zakonodavstvom. „Ovo je 
jedno od najdinamičnijih i najzahtjevnijih poglavlja 
zbog brzine tehnološkog napretka. Pred nama su 
obaveze koje se tiču zakonodavnog usklađivanja, 
ali i konkretnih aktivnosti koje zahtijevaju aktivan, 
efikasan i posvećen pristup, “ naglasila je Mišković.

Druga nagrada: Svetlana Mandić (ND Vijesti), za 
priču o preduzetništvu i industrijskoj politici u 
kontekstu Poglavlja 20.

Treća nagrada: Danica Janković (TV Nova), za priču 
o značaju zatvaranja Poglavlja 7 kroz konkretne 
primjere iz prakse.

Ministarka Gorčević istakla je važnost ovakvih 
inicijativa u približavanju evropskih integracija 
građanima.

Dobitnice su se zahvalile na priznanju, naglašavajući 
da ovakve nagrade predstavljaju motivaciju za dalji 
rad i afirmaciju novinarstva koje promoviše znanje, 
razvoj i kvalitet života.

Europe Network (EEN)“ govorili su Maja Jokanović, 
Ministarstvo ekonomskog razvoja, šefica PRG za 
Poglavlje 20, Ivana Tomašević, direktorica Biznis 
start centra Bar, Tanja Radusinović, direktorica 
Sektora za projekte iz Privredne komore CG, Žarko 
Miranović, korisnik EEN/EENergy projekta i Jelena 
Krivčević, direktorica Razvojne regionalne agencije 
Bjelasica, Komovi i Prokletije.

Tokom radionice, „EU fondovi za preduzetnike“, 
Dragan Đurišić i Vlado Stojković iz Zajedničkog 
sekretarijata Interreg IPA programa Hrvatska – 
Bosna i Hercegovina – Crna Gora predstavili su 
EmBRACE projekat, za mikro i mala preduzeća kao 
i Program Dunavskog regiona, dok je Ljubica Kostić 
Bukarica ispričala svoje iskustvo u implementaciji 
EmBRACE projekta.

10. IV 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ NA PANELU „ODRŽIVA 
BUDUĆNOST ZAPADNOG BALKANA“
Panel „Održiva budućnost Zapadnog Balkana: 
Reforma politika i tržišta za dugoročni rast“, je 
održan u okviru ESG Adria Samita u Tivtu. Skup je 
organizovao GIZ RegioTrade program, koji finansira 
Njemačko savezno ministarstvo za ekonomsku 
saradnju i razvoj, u saradnji sa Ministarstvom 
evropskih poslova Crne Gore.

Panel je okupio visoke predstavnike institucija, 
međunarodnih organizacija i stručnjake iz oblasti 
evropskih integracija i održivog razvoja, s ciljem da 
zajednički adresiraju izazove i potencijale za ubrzani 
i održivi ekonomski razvoj regiona u kontekstu 
evropskih integracija.

Ministarka Maida Gorčević je poručila da Plan rasta 
predstavlja ključni instrument za ubrzanje reformi i 
integraciju Crne Gore u jedinstveno tržište EU.

4. IV 2025.

MEP OBJAVILO LISTU PREDSTAVNIKA 
NEVLADINIH ORGANIZACIJA KOJI SU 
PREDLOŽENI ZA ČLANA KOMISIJE ZA 
RASPODJELU SREDSTAVA ZA FINANSIRANJE 
PROJEKATA I PROGRAMA NEVLADINIH 
ORGANIZACIJA U OBLASTI EVROATLANTSKIH I 
EVROPSKIH INTEGRACIJA CRNE GORE U 2025. 
GODINI
Na osnovu Javnog poziva za predlaganje predstavnika nevladinih organizacija u Komisiji za raspodjelu 
sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u oblasti evroatlantskih i evropskih 
integracija Crne Gore u 2025. godini br. 07-056/25-829 od 10. marta 2025. godine, Ministarstvo evropskih 
poslova je objavilo Listu predstavnika nevladinih organizacija koji su predloženi za člana Komisije za 
raspodjelu sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija u oblasti evroatlantskih 
i evropskih integracija Crne Gore u 2025. godini.

„Naš fokus je na modernizaciji infrastrukture, 
digitalnoj transformaciji i jačanju vladavine prava 
– sve to kako bi Crna Gora postala konkurentna, 
održiva ekonomija i pouzdan partner u EU. Kroz Plan 
rasta ne gradimo samo usklađenost sa evropskim 
standardima, već stvaramo temelje za dugoročni 
ekonomski razvoj i jaču regionalnu saradnju.“

Ona je naglasila da je efikasno korišćenje spoljne 
finansijske podrške moguće samo uz izgradnju 
jakih institucija, transparentnost i jasne, mjerljive 
rezultate: „Naš cilj nije kratkoročna pomoć, već 
trajne, strukturne promjene koje će donijeti benefite 
budućim generacijama.“

13. VI 2025.

MINISTARKA GORČEVIĆ UČESTVOVALA NA 
GLOBSEC FORUMU U PRAGU 
Tokom Foruma, ministarka Gorčević je bila učesnik 
dva panela, na kojima je predstavila pozicije 
Crne Gore u kontekstu evropskih integracija, 
institucionalnih reformi i ekonomske saradnje.

Na panelu „Pojednostaviti, zaštititi, ojačati: Put 
EU naprijed“, govorila je o potrebi modernizacije 
odlučivanja unutar EU, jačanju demokratske 
otpornosti i proširenju kao ključnom faktoru 
bezbjednosti na kontinentu. Panel je okupio ministre 
evropskih poslova iz Češke i Danske, zvaničnike 
Vlade Poljske, kao i predstavnike privrede i civilnog 
društva.

Drugog dana Foruma, ministarka je učestvovala 
na specijalnoj sesiji „Preko granica: Unapređenje 
evropske ekonomske integracije Balkana“, gdje su 

razmatrani konkretni koraci za jačanje ekonomske 
dimenzije procesa pristupanja – uključujući 
usklađivanje sa pravilima jedinstvenog tržišta EU, 
liberalizaciju kapitalnih tokova, borbu protiv pranja 
novca i poboljšanje investicionog ambijenta u 
regionu. Učesnici panela bili su predstavnici država 
kandidata i članica EU, kao i renomirani stručnjaci i 
poslanici.

Gorčević je saopštila da regionalna saradnja i 
jačanje međusobne povezanosti predstavljaju 
ključ za otključavanje punog potencijala Zapadnog 
Balkana. Inicijative poput Plana rasta za region nude 
istorijsku priliku da se ubrza ekonomska integracija 
u Evropsku uniju, unaprijedi infrastrukturna 
povezanost i privuku održive investicije koje donose 
opipljive koristi građanima.

24. VI 2025.

PREDSTAVNICI MEPA UČESVOVALI NA 13. 
SASTANKU ODBORA ZA NADGLEDANJE 
PROGRAMA INTERREG EURO-MED 2021-2027
Peti poziv, sa ukupnim budžetom od 35 miliona 
eura sredstava EU, bio je otvoren od 18. juna do 
26. septembra 2024. godine. Tematske oblasti 
poziva bile su usmjerene na nestašicu vode i 
prevenciju i smanjenje otpada. Crna Gora je jedina 
zemlja kandidat za članstvo u EU koja ima vodećeg 
partnera u ovom pozivu. Time se potvrđuje sve veći 
kredibilitet, kao i kapaciteti crnogorskih institucija 
da predvode kompleksne međunarodne projekte, 
u skladu sa standardima i prioritetima Evropske 
unije.

Od ukupno 95 prijavljenih odobreno je 9 projekata, 
od kojih tri uključuju crnogorske partnere – 

Opštinu Žabljak, koja je u vodeći partner u svom 
projektu, i Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede.

Opština Žabljak biće vodeći partner na projektu 
WATERVILL u okviru misije ‘Inovativna održiva 
ekonomija’. 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 
vodoprivrede učestvuje u projektu RedeeM, u 
okviru programske misije ‘Očuvanje prirode’, kao i 
u projektu IDRON, koji se sprovodi u okviru misije 
‘Inovativna održiva ekonomija’. 

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐUNARODNI SKUPOVI

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

OSTALO

Evropski Đir, Nikšić, 9. maj

Evropski đir, Žabljak, 13. Maj

Dan Evrope obilježen u Pljevljima, 14. Maj

Evropski đir u Beranama, 15. maj

Evropski đir u Petnjici, 16. maj

Evropski đir u Baru, 20. maj


